

# Brenguļu Ziņas

2002.GADA MARTS/ APRĪLIS

BEZMAKSAS

## Pagasta padomes sēdē

- & Atļāva SIA "EMI AUTO" ierīkot autoservisu bijušajā ķimikāliju noliktavā. Pagasts šo zemes īpašumu nolēma ierakstīt Zemes grāmatā.
- & Nolēma Zemes grāmatā ierakstīt dzimavas, kā arī nodot privatizācijai Jaunvāles krejotavu.
- & Nolēma piešķirt pilnīgi vai daļēji pieprasītos pabalstus, brīvpusdienas skolēniem, kā arī medicīnas izdevumus.
- & Apstiprināja pagasta zemes vērtību zonējumu, par kuru līdz šī mēneša sākumam notika sabiedriskā aptauja. Ņemti vērā ieteikumi. Atgādinām, ka no zemes vērtību zonējuma atkarīgs nekustamā īpašuma nodokļa apmērs.
- & Pagasta padome nolēma iesaistīties Kauguru kooperatīvās krājaizdevu sabiedrības darbībā. Jau ziņots, ka kaugurieši Arta Birzleja vadībā nolēmuši paplašināt organizācijas darbību ārpus Kauguru pagasta robežām, tādejādi radot iespēju arī Brenguļu iedzīvotājiem izmantot krājaizdevu sabiedrības pakalpojumus. Plānots darboties arī Valmieras un Kocēnu pagastos. Tie, kas vēlas iesaistīties organizācijas darbībā, aicināti zvanīt **Artim Birzlejam** 6524997.
- & Deputāti apstiprināja, ka šoruden gaidāmajās Saeimas vēlēšanās Brenguļu pagastā darbosies viens vēlēšanu iecirknis, un tas atradīsies "Avotkalnos" – pagastmājas telpās.
- & 3.maijā 19.00 Brenguļu tautas namā pagasta iedzīvotājus ar savu jauno koncertprogrammu iepazīstinās Elita Veidemane, Aivars Brīze un Eduards Pāvuls. Šis koncerts ir dāvana, tādēļ ieeja bez maksas.

## Brenguļus pasludina par Latvijas galvaspilsētu



1.aprīļa Latvijas Televīzijas 1.programmas raidījumā "WWW Vērtības. Viedokļi. Vērtējumi." Brenguļu pagasts tika pasludināts par Latvijas galvaspilsētu. Raidījumu vadīja Ingus Bērziņš, un tajā piedalījās Žurka Kornēlija un Circenis. Jāpiebilst, ka jau iepriekš Brenguļiem ar Žurku Kornēliju un Circeni izveidojusies veiksmīga sadarbība saistībā ar kādu no pasākumiem Nacionālajā teātrī.

Brenguļu ūdenskrātuvi šogad par mājvietu izvēlējušies vairāki gulbji, kas tur mīt jau vairākas nedēļas. Pagasta iedzīvotāji pat novērojuši 12 šos putnus. Tas brenguliešiem ir patīkams pārsteigums, jo līdz šim gulbji bija novēroti augšpus Abulam pie Trikātas. Pagasta padomes priekšsēdētāja Austra Blīgzna' pauda cerību, ka putni paliks Brenguļos visu sezonu.

## Sakopsim mājokļus!

Pavasaris pēc garās, tumšās ziemas allaž bijis tas laiks, kad dabā ieviešas jauna kārtība- dienas kļūst garākas, saule spožāka, zāle zaļāka. Tikai bieži to visu nomāc mūsu pašu pērnā gadā nenopļautās pļavas, nesakoptie māju pagalmi un apkārtnē.

*Šo mēnesi pagasta padome izsludina par Spodrības mēnesi un aicina visus sakārtot mājas, ražošanas ēkas un pagalmus, kā arī teritorijām pieguļošās ceļmalas!*

Nākamajā "Brenguļu Ziņas" numurā publicēsim to saimnieku mājokļu foto, kuriem aicinājums sagaidīt pavasari patiešām zaļi un sakopti, nebūs saistošs!

## Par valsts karogu

Viena no mūsu valsts simbolikām ir Latvijas karogs. Tā kā likumā ir noteikts, bet ne vienmēr tiek pildīts, kā tas jākopj, jāizkar un jāuztur kārtībā, šoreiz atgādinām par šo jautājumu.

Likums nosaka, ka pie dzīvojamām mājām valsts karogs jāizkar **16.februārī, 24.februārī, 25.martā** (sēru noformējumā), **1.maijā, 4.maijā, 14.jūnijā** (sēru noformējumā), **17.jūnijā** (sēru noformējumā), **4.jūlijā** (sēru noformējumā), **11.novembrī, 18.novembrī, decembra pirmajā svētdienā** (sēru noformējumā).

Valsts karogu atļauts pacelt pie ēkām arī tautas, darba vai ģimenes svētkos, atceres dienās, kā arī citos gadījumos, garantējot pienācīgu cieņu pret to.

Ja Latvijas valsts karogu izkar pie ēkas, to visā platumā piestiprina pie karoga kāta, ko ievieto speciālā pie ēkas fasādes piestiprinātā karoga turētājā tā, lai karogs atrastos ne zemāk par 2,5 metriem no zemes.

Ja valsts karogu izvieto uz ielas, laukumā vai pret kādas ēkas fasādi, to nostiprina mastā ne zemāk par septiņiem metriem no zemes.

Latvijas valsts karogu var pacelt kopā ar citu valstu karogiem, kā arī ar starptautisko organizāciju, sabiedrisko organizāciju, pašvaldību, uzņēmumu un citiem karogiem.

Ja Latvijas karogs paceļams sēru noformējumā, virs tā pie kāta piestiprina melnu lenti, kuras platums ir 1/20 no karoga platumā, tā, lai tās gali brīvi kristu visā karoga platumā. Mastā uzvilktos karogus nolaiž pusmastā bez sēru lentes.

Vietās, kur Latvijas valsts karogs nav pacelts pastāvīgi, to paceļ saulei austot, bet nolaiž saulei rietot (atbilstoši kalendārajam laikam) vai paceļ tad, kad sākušies svētki, svinības vai sēru ceremonija un nolaiž, kad minētie pasākumi beigušies.

Par valsts karoga noraušanu, saplēšanu, iznīcināšanu vai citādam necienīgām darbībām pret valsts simboliku vainīgās personas saucas pie likumā noteiktās atbildības.

Valsts karogu aizliegts pacelt virs ēkām, kurās tiek veikts kapitālais remonts, kuras ir avārijas stāvoklī vai kurām tiek remontēta fasāde (izņemot likumā noteiktās valsts un pašvaldību iestādes). Tāpat aizliegts pacelt karogu citās nepiemērotās vietās vai apstākļos (piemēram, kokos, virs saimniecības ēkām, nesakoptās vietās, ražošanas objektos). Aizliegts lietot bojātu vai izbalējušu valsts karogu. Karoga kātam jābūt garākam par karoga garāko malu, tam jābūt taisnam, gludam, baltā krāsā, bet kāta augšējam galam - plakanam, noapaļotam, par vairākiem centimetriem lielākam nekā kāta diametrs. Karogs nopērkams Valmierā, veikalā "Zaiga" u.c. Par likuma neievērošanu var tikt piemērots administratīvais sods. Lūdzam pagastam iedzīvotājus iegādāties karogus un noteiktajās dienās atbilstošā noformējumā tos izlikt.

**18.martā** sākumskolā viesojās policijas un firmas "3M" pārstāvji. Viņi bērniem demonstrēja atstarotāju nozīmi. Interesenti arī paši no izsniegtajiem atstarojošiem materiāliem varēja izgatavot sev tīkamāko figūru. Mācību iestādes direktore informēja, ka bērniem šis pasākums bijis vērtīgs, jo iegūta gan informācijas, piemēram, ka atstarotājs jākar pie sāniem, gan arī praktiski redzējuši, kāda nozīme satiksmes dalībniekiem ir atstarotājam.

**12.aprīlī** sākumskolas deju kolektīvs devās uz Naukšēniem, lai piedalītos festivālā "Raibā josta".



## Gauja līkumos Brenguļos

**20. aprīlī** Brenguļos notiks pasākumu cikla "Gauja līkumu met" ceturtais pašdarbnieku koncerts. Sākums plkst. 19<sup>00</sup>, un tajā piedalīsies vairāki nekā 10 pašdarbības kolektīvi no visiem pašvaldību apvienības "Gauja" pagastiem - Valmieras, Vaidavas, Brenguļu, Kauguru un Kocēnu.

Aicinām atbalstīt šo pasākumu ar ierašanos, lai pavadītu jauku pavasara vakaru kopā ar radošiem cilvēkiem.

Sarīkojumu noslēgs balle, kurā spēlēs brāļi Roziņi. Tiem, kas ieradīsies noskatīties koncertu, ieeja ballē bezmaksas.

Savukārt amatnieku izstādi, kurā darbus izstādījuši apmēram 30 amatnieki un mākslinieki no visiem pieciem pagastiem, atklāsim **3.maijā 18<sup>00</sup>**.

Nākamais un pēdējais "Gauja līkumu met" koncerts notiks Kauguros maija beigās.



Un visi tikai nāk un aiznes,  
Neviena nav, kas atnestu,  
Nāk, aiznes sauli, aiznes zvaigznes  
Un varavīksnes gredzenu...

Miris Viktors Permaņickis

Pagasta padome izsaka dziļu līdzjūtību tuviniekiem, viņu zaudējot.

## Cienījamie meža īpašnieki!

Ir noslēdzies pirmais gads jaunajā gadu tūkstoši. Mežniecībā ir saņemtas atskaites par padarītajiem darbiem, mežsargi informāciju pārbaudījuši dabā, konstatējuši kļūdas, veiksmes, pārkāpumus un rezultāti ierakstīti datu bāzē.

Brenguļu pagasta teritorijā vairāk kā piecus tūkstošus ha aizņem meža zemes. Valsts mežs ir mazliet vairāk kā 1 tūkstošis ha, bet pārējos apmēram 4 tūkstošus ha apsaimnieko ap 200 privāto mežu īpašnieku.

Pagājušajā gadā kailcirtē nocirsti 105,1 ha pieauguša meža, no kura iegūti 24840 m<sup>3</sup> koksnes. Vējgāzes un dažādi kaitēkļi nopostījuši 3,2 ha meža.

Zāģēts ir pamatīgi, bet kā veiciēs ar meža atjaunošanu un jaunaudžu kopšanu? 2001.gadā atzītas par atjaunotām tikai 11,1 ha no nocirstām platībām, t.sk. 4,9 ha valsts mežā. Šogad obligāti būs jāatjauno 33,6 ha izcirtumu ("Meža likuma" 9.pantā 2.punkta 1.daļā norādīts, ka galvenā cirte aizliegta, ja meža īpašnieks nav atjaunojis vismaz 80% no kopējās atjaunojamās platības.) Tātad, ja šie nosacījumi nav izpildīti, meža īpašnieks nokļūst "melnajā sarakstā". Šogad tur nokļuvušas šādas Brenguļu pagasta saimniecības: "Audzītes", "Birznieki", "Inči-1", "Siecnieki", "Živkas" un "Sīmanēni". Savukārt ļoti labi strādājuši pagājušajā gadā - savu mežu ne tikai cirtuši, bet arī kopuši - šādi meža īpašnieki Lauma Erkmāne saimniecībā "Žeiriši", Juris Fjodorovs saimniecībā "Adami", Brenguļu pagasts saimniecībā "Dzērvišu pamatskola". Paldies viņiem par to!

Ko darīsim šogad? Gribu visus meža īpašniekus aicināt padomāt par to, vai, saņemot no meža izciršanas ienākumus, tikpat dāsni cenšamies mežam darīt kaut ko labu? Vai iespēju robežās esat atjaunojuši izcirtās platības, vai izkopuši kādu jaunaudzi, kur jaunie kociņi ļoti gaida jūsu palīdzību? Kā pareizi to izdarīt un uz citiem jūsu jautājumiem centīsimies atbildēt četros meža īpašniekiem domātajos semināros. Precīzāku informāciju par semināriem varēs izlasīt laikrakstā "Liesma", kā arī uz afišām pagasta informācijas stendos. Šogad esam paredzējuši Brenguļu sākumskolas skolniekiem pastāstīt par to, ko mēs, mežniecības darbinieki, darām, kādi ir mūsu pienākumi, tiesības un uzdevumi. Pirmā tikšanās notika 21.martā, kuras laikā uzaicinājām skolniekus piedalīties zīmēšanas konkursā "Mežs šodien un rīt". Konkursa dalībniekiem pateiksimies un uzvarētājus paziņosim aprīļa beigās, kad kopā ar skolniekiem uzskatīsim pagasta parku un pasēdēsim pie ugunskura.

Vēl gribu informēt, ka īpaši aizsargājamā iecirkņa statuss no šī gada 1.marta noņemts krastu mežiem.

Šogad neizsniegsim ciršanas apliecinājumus tiem meža īpašniekiem, kuri nebūs iztīrījuši savas robežstīgas un kuri nevarēs mežsargam parādīt kupicas uz sava īpašuma robežām.

Nobeigumā gribu atgādināt, ka jebkādu informāciju un konsultāciju par jautājumiem, kas saistīti ar mežu, var saņemt Daliņu mežniecībā:

Adrese: Valmieras pag. "Daliņos"

Telefons: 23112, mob.:9116145, mežsargi: Jānis Balodis, telefons 45468, Dace Lapsiņa, telefons 45493. Paldies par padarītajiem labajiem darbiem un cerot uz turpmāko sadarbību un sapratni, Daliņu mežniecības mežzine Sandra Leite.

## Nesakārtotā sistēma

Dažkārt Ugunsdzēsības un glābšanas dienesta organizēšana tiek minēta kā pašvaldības funkcija, taču tā nav. Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests šobrīd nespēj "pārklāt" visu Latvijas teritoriju. Tādēļ palīgā nelaiemes gadījumā jānododas brīvprātīgajiem.

Brenguļu pagastā ir viena brīvprātīgo ugunsdzēsēju automašīna, taču komanda šobrīd praktiski nepastāv. Ir saprotams, ka lielākā daļa Cempu iedzīvotāju strādā pilsētā, pagastam nav finansiālu līdzekļu, lai uzturētu un atmaksātu ugunsdzēsēju vienību. Taču mēs nevaram zināt, kuram no mums kādreiz vajadzēs palīdzību, tāpēc šobrīd pagasts uztur šo mašīnu un maksā par izsaukumu tiem, kas piedalās ugunsnelaimju novēršanā. Lai risinātu šo problēmu turpmāk, nolemts pēc iespējas vairāk cilvēku apmācīt, lai viņi mācētu rīkoties un palīdzēt ugunsnelaimēs gan savā pagastā, gan kaimiņu pašvaldībās.

Tāpēc visi aicināti būt atsaucīgi. Tie, kuri dzīvo Cempu darbnīcu tuvumā sestdien, 20.aprīlī 10<sup>00</sup> ierasties darbnīcās, kur Valmieras brīvprātīgo ugunsdzēsības biedrības pārstāvja vadībā notiks speciālās mācības.

## Konkurss!

Valsts mežu dienests un laikraksts "Praktiskais Latvietis" izsludinājis konkursu "Labāk apsaimniekotais privātais mežs un izkoptākā jaunaudze". Vērtēšana notiek 2 grupās:

līdz 10 ha,

no 10- 50 ha.

Šogad īpašu vērību pievērsīs saimnieka veikumam jaunaudžu kopšanā.

Pieteikumi konkursā jāiesniedz līdz 15.maijam Valsts mežu dienestā 13.janvāra ielā- 15, Rīga, I.V- 1932 ar norādi "Konkurssam" vai arī var nodot Daliņu mežniecībā

## Par iedzīvotājiem pagastā

Pēc Centrālās statistikas pārvaldes 2000.gadā veiktajiem tautas skaitīšanas datiem Brenguļu pagastā ir 987 iedzīvotāji, t.sk. vīrieši- 458, sievietes- 529. Privāto mājsaimniecību skaits- 327.

No visiem iedzīvotājiem Latvijā dzimuši- 905, ārvalstīs- 82.

No visiem iedzīvotājiem Latvijas pilsoņi ir 892, nepilsoņi- 71, citu valstu pilsoņi- 24.

### Visi nodarbinātie iedzīvotāji

Kopā	latvieši	Citas tautības	krievi	baltkrievi	ukraiņi	poļi	lietuvieši
366	311	4	30	9	0	6	6

### 15.gadu un vecāku pastāvīgo iedzīvotāju grupējums pēc dzimuma un juridiskā ģimenes stāvokļa

Vecuma grupa un dzimums	kopā	neprecējies	precējies	atraitnis	šķirts	Nav norādīts
Visi	788	266	373	85	64	0
vīrieši	364	134	191	5	34	0
sievietes	424	132	182	80	30	0

### Pastāvīgo iedzīvotāju grupējums pēc tautības un dzimuma

Personas tautība	kopā	Vīrieši	sievietes
latvietis	843	401	442
krievs	79	35	44
baltkrievs	22	8	14
poļi	21	5	16
lietuvietis	7	3	4
azerbaidžānis	5	3	2
armēnis	2	2	0
ukrainis	2	0	2
amerikānis	1	1	0
īgaunis	1	0	1
neizvēlēta	4	0	4

### Pastāvīgo iedzīvotāju grupējums pēc galvenā iztikas līdzekļa avota

galvenais iztikas avots	skaits
ekonomiskās aktivitātes	340
pensija	267
pabalsta vai cita veida soc. palīdzība	40
ienākumi no īpašuma un ieguldījumiem	0
aizņēmumi, ietaupījumu samazināšanās	1
citu personu vai iestāžu apgādība	315
cits iztikas avots	4

Darb-spējas vecumā	Līdz darb-spējas vecu-mam	Virs darb-spējas vecu-ma	Vidē-jais iedzī-votāju ve-cums
549 (siev. -250, vīr.-299)	199 (siev. -105, vīr.-94)	239 (siev. -174, vīr.-65)	38,6 (siev. -41,3, vīr.-35,4)

### Iedzīvotāju (no 15 g. v.) grupējums pēc izglītības

visi	788
t.s. ar augstāko izglītību	43
vidējā speciālā	125
vispārējā vidējā	240
pamatskolas	271
sākumskolas	63
mazāku par 4.klasēm	14
bez izglītības	2
neprot rakstīt un lasīt	1
līmenis nav norādīts	29

“Brenguļu Ziņas” veidoja: Inese Kazuša, pagasta padomes preses sekretāre, mob. tel.: 9777896, e- pasts: inis@one.lv